CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 853/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Douglas Martins Antunes
Secretário de Serviços Públicos

Ao Ilustríssimo Senhor
Nilton de Campos
Secretário de Infraestrutura

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União
Brasil, vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de
desobstruir, através de caminhão hidrojato, a rede de drenagem pluvial na Rua
Lourenço Favarin, bairro  São Cristóvão.

Justifica-se esta proposição, pois esta rede de drenagem pluvial é
responsável por coletar as águas de todo o loteamento e está parcialmente
obstruída. Com as fortes chuvas e devido ao assoreamento da rede, as águas
invadem as residências causando alagamentos e prejuízos aos moradores.

Por oprotuno, solicito saber se há a possibilidade de realizar a
desobstrução da caixa coletora localizada na rua José Botega, bairro São Cristóvão,
em frente ao material de construção São José.

Justifica-se o pedido, pois a referida caixa encontra-se entupida, sendo
que o esgoto está correndo a céu aberto, causando mau cheiro, além de sérios
riscos a saúde.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador